
         AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
       der Gemeinde Langfurth 
 

 

Jahr 2023 Freitag, 02.06.2023  lfd. Nr. 06 

 

 

 
Amtliche Bekanntmachung 

 

 
Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 
09.05.2023 beschlossene Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2023 rechtsaufsichtlich geprüft und mit Schreiben 
vom 19.05.2023 dazu Stellung genommen. Nachstehend wird 
die Haushaltssatzung zur Erlangung ihrer Rechtswirksamkeit 
gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeindeordnung amtlich bekannt 
gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass der 
Haushaltsplan ab dem dieser Bekanntmachung folgenden 
Tag eine Woche lang und die Haushaltssatzung mit ihren An-
lagen während des ganzen Jahres ab dem dieser Bekannt-
machung folgenden Tag in der Gemeindeverwaltung, Zimmer 
7, während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Ein-
sichtnahme aufliegen. 

 
H a u s h a l t s s a t z u n g 

der Gemeinde Langfurth, Landkreis 
Ansbach,  

für das Haushaltsjahr 2023 
 
 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Langfurth folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit    
       4.145.700 € 
und 
 
im Vermögenshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit     
                           4.041.300 € 
ab. 
 

§ 2 
 

Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsfördermaßnahmen wird festgesetzt auf 
1.233.850 €.  
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wer-
den nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 

 
1.  Grundsteuer 
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)    500 v. H. 
b) für sonstige Grundstücke (B)           500 v. H. 

 

2.  Gewerbesteuer             350 v. H. 
 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leis-
tung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
600.000, -- € festgesetzt. 
 

§ 6 
 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in 
Kraft. 
 
Langfurth, den 01.06.2023 
 
gez. 
Schäffler 
Erster Bürgermeister 

 

 
Aus dem Rathaus 

 

 
Die nächsten beiden Gemeinderatssitzungen 

 
Die nächsten beiden öffentlichen Gemeinderatssitzungen fin-
den am Dienstag, den 13.06.2023 um 19:00 Uhr im Rathaus 
Langfurth und am Dienstag, den 11.07.2023 um 19:00 Uhr 
- ebenfalls im Rathaus Langfurth - statt. 

 
Die jeweiligen Tagesordnungen werden rechtzeitig vorher in 
den gemeindlichen Aushängekästen bekanntgegeben. Zu be-
handelnde Anträge bzw. Unterlagen müssen jeweils mindes-
tens zehn Tage vor einer Gemeinderatssitzung bei der Ge-
meindeverwaltung eingereicht werden. 
 
Aufgrund der Vielzahl der unserer Gemeindeverwaltung aktu-
ell vorliegenden Anträge bzw. Unterlagen bitten wir unsere 
Bürgerinnen und Bürger freundlichst um deren Verständnis, 
dass eine entsprechende Behandlung der individuellen Sach-
verhalte im Gemeinderatsgremium ggf. nicht bereits zur je-
weils nächsten Sitzung erfolgen kann. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Öffnungszeiten „Einwohnermeldeamt“ 
 
Ab 01.07.2023 gelten für unser „Einwohnermeldeamt“ die fol-
genden neuen Öffnungszeiten:  
 
Montag, Dienstag  
und Freitag     08:30 Uhr bis 12:00 Uhr 
 
Donnerstag       14:00 Uhr bis 17:30 Uhr  
 
Im Hinblick auf unser „Einwohnermeldeamt“ wird Ihnen derzeit 
weiterhin empfohlen, Ihre persönlichen Termine möglichst im 



Langfurth - 2 - lfd. Nr. 06 
 

 

 
Voraus zu vereinbaren, da es vor Ort ansonsten ggf. zu län-
geren Wartezeiten kommen kann. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Rathaus geschlossen … 
 
Am Freitag, den 09.06.2023 bleibt unser Rathaus geschlos-

sen. In dringenden standesamtlichen Angelegenheiten ist - an 
diesem Tag - jedoch eine Kollegin von 09:00 Uhr bis 10:00 
Uhr telefonisch unter der Rufnummer 0 98 56 / 97 70 - 20 für 

Sie erreichbar. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 

 
Wertstoffhof Stöckau  
 
Der Wertstoffhof im Ortsteil Stöckau ist jeweils samstags (au-
ßer an Feiertagen) von 09:30 Uhr bis 11:30 Uhr für Sie geöff-

net. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Deponie Dorfkemmathen 
 
Auf unserer Deponie im Ortsteil Dorfkemmathen können zu-
künftig auch Privatpersonen „Erdaushubmaterial“ anliefern. 
 
Wann?  Immer am letzten Donnerstag eines jeden Mo-

nats von 13:00 Uhr bis 15:00 Uhr 

 
Was? ausschließlich reines „Erdaushubmaterial“, kei-

nerlei Bauschutt oder Ähnliches 
 
Wieviel? maximal 10 m³ pro Anlieferung 

 
Kosten? 6,00 Euro/m³ (ausschließlich per Rechnung) 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Ausschreibung „Acht-Familien-Haus“ 
 

Der Gemeinderat Langfurth hat beschlossen, dass das kom-
munale „Acht-Familien-Haus“ (Stöckauer Weg) - im Rah-

men eines öffentlichen Ausschreibungsverfahrens - veräußert 
werden soll. Das diesbezügliche „Exposé“ mit „Bewertungs- 
bzw. Bepunktungskatalog“ finden Sie auf unserer Homepage 
www.langfurth.de. Die Ausschreibung endet mit Ablauf des 
31.07.2023. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Ferienprogramm 2023 
 
Damit wir auch heuer wieder ein abwechslungsreiches - kom-
munales - Ferienprogramm anbieten können, bitten wir alle, 
die sich diesbezüglich aktiv einbringen und eine Veranstaltung 
anbieten möchten, sich bis Donnerstag, den 15.06.2023 di-

rekt mit unserer Gemeindeverwaltung in Verbindung zu set-
zen (Frau Birgit Wagner, E-Mail: birgit.wagner@langfurth.de, 
Telefon: 0 98 56 / 97 70 - 13). 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 

Beprobung Ammelbrucher Badeweiher 
 
Am Montag, den 15.05.2023 wurde der „Ammelbrucher Ba-

deweiher“ durch das Gesundheitsamt Ansbach beprobt. Das 
finale „Analyseergebnis“ entspricht den geltenden Vorgaben. 
Die Probe war bakteriologisch nicht zu beanstanden.  
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Antrag auf Erteilung einer Fahrerlaubnis 
 
Der Antrag auf Erteilung einer Fahrerlaubnis ist - über die Ge-
meindeverwaltung Langfurth - an das Landratsamt Ansbach 
zu senden. Unser „Einwohnermeldeamt“ muss die Angaben 
zur Person, Unterschrift und biometrischem Passbild prüfen 
und die Richtigkeit bestätigen. 
 
Nach § 21 der Fahrerlaubnis-Verordnung (FeV) müssen die 
jeweiligen Antragsteller, auf Verlangen der Behörde, persön-
lich vorsprechen. Um eine korrekte Überprüfung der vorge-
nannten Daten durchführen zu können, bittet die Gemeinde-
verwaltung Langfurth, dass die jeweiligen Antragsteller per-
sönlich im „Einwohnermeldeamt“ vorsprechen. Die entspre-
chenden Anträge können Sie, ebenso wie die dazugehörigen 
Unterlagen, auf der Homepage - www.landkreis-ansbach.de - 
herunterladen. Die Gebühr für den Antrag auf Erteilung einer 
Fahrerlaubnis beträgt 5,10 EUR. 
  
Gerne können Sie auch telefonisch Auskunft in unserem „Ein-
wohnermeldeamt“, Frau Gabriele Reichenberg, Telefon: 0 98 
56 / 97 70 -11, erhalten.  
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

Führerschein - Umtauschfristen 
 
Mit der am 11.03.2019 in Kraft getretenen Dreizehnten Ver-
ordnung zur Änderung der Fahrerlaubnis-Verordnung wurden 
entsprechende Umtauschfristen in Anlage 8e zur Fahrerlaub-
nis-Verordnung festgesetzt. Wir möchten Sie nachfolgend 
über die geltenden Umtauschfristen in Kenntnis setzen. 
 
Führerscheine (grauer oder rosa Führerschein), die bis 
einschließlich 31.12.1998 ausgestellt worden sind: 

 

Geburtsjahr des Fahr-
erlaubnisinhabers 

Tag, bis zu dem der Führer-
schein umgetauscht sein muss 

vor 1953 19.01.2033 

1953 bis 1958 19.01.2022 

1959 bis 1964 19.01.2023 

1965 bis 1970 19.01.2024 

1971 oder später 19.01.2025 

 
Führerscheine („EU-Kartenführerscheine“), die ab dem 
01.01.1999 ausgestellt worden sind: 

 

Ausstellungsjahr Tag, bis zu dem der Führer-
schein umgetauscht sein muss 

1999 bis 2001 19.01.2026 

2002 bis 2004 19.01.2027 

2005 bis 2007 19.01.2028 

2008 19.01.2029 

2009 19.01.2030 

2010 19.01.2031 

2011 19.01.2032 

2012 bis 18.01.2013 19.01.2033 

 

file://///LAG-DC/Langfurth/Schaubeck-Wagner/Gemeindebriefe/Gemeindebriefe%202022/Juni%202022/www.langfurth.de
mailto:birgit.wagner@langfurth.de
http://www.landkreis-ansbach.de/


Langfurth - 3 - lfd. Nr. 06 
 

 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 

 
Veröffentlichung bzw. Wiedergabe von persön-
lichen Daten – hier: Widerspruchsrecht im Mel-
derecht 
 
Die melderechtlichen Vorschriften sehen vor, dass das „Ein-
wohnermeldeamt“ Langfurth - als Meldebehörde - persönliche 
Daten aus dem Melderegister weitergeben oder veröffentli-
chen kann, beziehungsweise muss. 
 
Es besteht die Möglichkeit, in bestimmten Fällen, der Veröf-
fentlichung oder Weitergabe der Daten zu widersprechen. 
Eine Begründung ist nicht erforderlich. 
 
Sie haben die Möglichkeit, Ihre persönlichen Daten für Aus-
kunftsanfragen von politischen Parteien, Wählergruppen, 
Presse, Rundfunk, öffentlich-rechtlichen Religionsgesell-
schaften, Adressbuchverlagen, Wehrerfassung sowie anläss-
lich von Alters- und Ehejubiläen sperren zu lassen. 
 
Ablauf:  

 
Sie müssen entweder persönlich oder schriftlich (nicht telefo-

nisch) einen Antrag stellen.  
 
Frist: 

  
Die Widerspruchsrechte können jederzeit - auch getrennt von-
einander - mit einer schriftlichen oder persönlichen Erklärung 
ausgeübt werden. Ein Widerspruch wirkt sich dauerhaft, also 
auch für die Folgejahre aus, sofern er nicht widerrufen wird.  
 
Kosten: 

 
Für den Eintrag des Widerspruchs ins Melderegister fallen 
keine Kosten oder Gebühren an. Der Widerspruch muss ge-
genüber der Meldebehörde Langfurth, Hauptstraße 38, 91731 
Langfurth, schriftlich oder zur Niederschrift erfolgen. Nachste-
henden Antrag können Sie gerne verwenden. 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

--------------------------------------------------------------------------- 

Gemeinde Langfurth, Hauptstraße 38, 91731 Langfurth 
Einwohnermeldeamt: 
Sachbearbeiterin: Gabriele Reichenberg 
Telefon: 09856-9770-11 
Telefax: 09856-9770-77 
E-Mail: gabriele.reichenberg@langurth.de 
Name: 

Vorname: 

Geburtsdatum: 

Anschrift: 

 
Nach Maßgabe des Meldegesetzes beantrage ich die Einrich-
tung folgender Auskunfts-/Übermittlungssperren: 
 

☐ keine Übermittlung von Daten aus Anlass von Alters- oder 

Ehejubiläen (z. B. 80. Geburtstag oder „goldene Hoch-
zeit“) an Mandatsträger, Presse oder Rundfunk. Bei Ehe-
jubiläen ist die Unterschrift beider Ehegatten erforderlich. 

 

☐ keine Weitergabe von Daten an Parteien und Wählergrup-

pen in Zusammenhang mit allgemeinen Wahlen und mit 
Abstimmungen (§ 50 Abs. 5 i. V. m. § 50 Abs. 1 BMG). 

☐ keine Übermittlung von Daten an Adressbuchverlage (§ 50 

Abs. 5 i. V. m. § 50 Abs. 3 BMG. 
 

☐ keine Übermittlung an das Bundesamt für Personalma-

nagement der Bundeswehr (§ 36 Abs. 2 BMG). Eine Über-
mittlung ist mit Ablauf des Jahres zu löschen, in dem die 
Person das 19. Lebensjahr vollendet. 

 

☐ keine Datenübermittlung an die öffentlich-rechtlichen Reli-

gionsgemeinschaften (§ 42 Abs. 3 Satz 2 BMG), soweit 
die Daten nicht für Zwecke der Steuererhebung benötigt 
werden. Diese Sperre gilt nur für Familienmitglieder, die 
nicht derselben oder keiner öffentlich-rechtlichen Religi-
onsgemeinschaft angehören. 

 
Hinweis: 

 
Sofern Ihre Daten gemäß § 42 BMG an die öffentlich-rechtli-
chen Religionsgemeinschaften übermittelt werden, können 
Sie der Veröffentlichung Ihrer Daten durch die Kirche beim zu-
ständigen Pfarramt widersprechen. 
 
 

Datum 
 
 

Unterschrift 
 

Fundsachen 
 
- ein Handy und kleine Handtasche 
- eine Uhr 
- ein Schlüssel 
- eine Brille 

 
Abholtermine 
 
Abholung „Gelber Sack“            Dienstag, den 13.06.2023 
 
Abholung „Grüne Tonne“:     Mittwoch, den 21.06.2023 

 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den kom-
menden Monat Juli 2023 erscheint am Freitag, 
den 07.07.2023. Bitte beachten Sie, dass dies-
bezügliche Unterlagen bis spätestens Diens-
tag, den 27.06.2023 - 09:00 Uhr - bei unserer Ge-
meindeverwaltung eingereicht bzw. abgege-
ben werden müssen. 

 

 
Wir gratulieren … 

 
 

Herrn Karl Hassold, Dorfkemmathen 
zum 90. Geburtstag am 13.06.2023 
 
Frau Lore Glauber, Langfurth 
zum 94. Geburtstag am 14.06.2023 
 
Frau Helga Pachl, Oberkemmathen 
zum 80. Geburtstag am 20.06.2023 
 
 

mailto:gabriele.reichenberg@langurth.de


Langfurth - 4 - lfd. Nr. 06 
 

 

 
Frau Martha Fickel, Ammelbruch 
zum 91. Geburtstag am 24.06.2023 
 
Frau Karolina und Herrn Friedrich Reuter, Ammelbruch 
zur „Eisernen Hochzeit“ am 05.07.2023 
 
Frau Martha und Herrn Rudolf Hörauf, Langfurth 
zur „Diamantenen Hochzeit“ am 06.06.2023  
 

Überbringung kommunaler Glückwünsche 
 
Unser Erster Bürgermeister Herr Simon Schäffler bzw. dessen 
Stellvertreter im Amt überbringen auch im Juni 2023 weiterhin 
persönliche „Geburtstags- (80., 85. und 90. ff) und Jubilä-
umsglückwünsche“. 

 
Zu 80. und 90. Geburtstagen sowie bei „goldenen“ und „dia-
mantenen“ Hochzeitsjubiläen besteht die Möglichkeit, sich zu-
sätzlich von unserem örtlichen Pressevertreter - Herrn Fried-
rich Zinnecker - besuchen zu lassen. Sollte dies Ihrerseits er-
wünscht sein, dann bittet Sie die Gemeindeverwaltung freund-
lichst um rechtzeitige vorherige Mitteilung unter der Telefon-
nummer: 0 98 56 / 97 70 - 15 (Frau Nicole Freese). 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

 

Aus dem Gemeindeleben 

 

 
 „Eine äußerst willkommene Spende“ … 

 

 

 

Langfurth/Dorfkemmathen. Auf Initiative von Frau Elke Eiß-

ner aus dem Ortsteil Dorfkemmathen, die bereits seit vielen 
Jahren - sehr erfolgreich - das in unserer schönen Gemeinde 
äußerst beliebte „Eltern-Kind-Turnen“ im Auftrag des TSV 
Dorfkemmathen 1963 e. V. durchführt, wurde jüngst - für den 
laufenden Turn- bzw. Sportbetrieb - ein neuer „Sprungkasten“ 
im Wert von rund 1.500,00 EUR (brutto) angeschafft. Durch 
zwei von der VR-Bank Feuchtwangen-Dinkelsbühl und der 
Sparkasse Ansbach gewährte Spenden in Höhe von jeweils 
750,00 EUR gelang es den Verantwortlichen dabei, nicht nur 
ein gleichartiges - im Rahmen der letzten turnusgemäßen 
Sportgeräteprüfung ausrangiertes - Sportgerät 1:1 zu erset-
zen, sondern zusätzlich auch noch eine vollständige Gegenfi-
nanzierung auf die Beine zu stellen. Der neue „Sprungkasten“ 
geht nun in das Eigentum der Gemeinde Langfurth über und 
kann sowohl von der Grundschule Langfurth/Burk als auch 

von anderen Vereinen (Benutzern) selbstverständlich jeder-
zeit genutzt werden. Die Gemeinde Langfurth dankt den bei-
den bereits erwähnten Banken für deren großzügige Zuwen-
dungen zum Wohle unserer Kinder, unserer Vereine und der 
Grundschule Langfurth/Burk. Vielen Dank! Ein herzliches 

„Vergelt´s Gott“ sei natürlich aber auch gegenüber Frau 
Übungsleiterin Elke Eißner, Frau Gemeinderätin Andrea 
Däubler und der Gemeindeverwaltung ausgesprochen, die 
sich allesamt und jeder auf seine Art und Weise sehr erfolg-
reich für die willkommene Ersatzbeschaffung einsetzten. 

 
„Großbaustelle“ auf dem Tennisgelände … 

 

 

 

Langfurth. Am Mittwoch, den 03.05.2023 erfolgte der offizi-

elle „Spatenstich“ für ein - von der Tennisabteilung des 1. FC 
1921 Langfurth e. V. geplantes - „Doppelprojekt“ auf dem 
Langfurther Tennisareal. Die drei zwischenzeitlich knapp 40 
Jahre alten Sandplätze haben ausgedient und werden durch 
„Allwetterplätze“ ersetzt. Durch diese Maßnahme kann zu-
künftig eine ganzjährige Bespielbarkeit gewährleistet und eine 
Wassereinsparung erzielt werden. Des Weiteren sind die an-
fallenden Pflegearbeiten doch erheblich weniger aufwendig 
als zuvor. Laut damaliger Schätzung belaufen sich die Kosten 
für die erwähnte Umrüstung auf rund 120.000,00 EUR 
(brutto). Der Bayerische Landessportverband bezuschusst 
die Maßnahme mit 55 %. Die Gemeinde Langfurth und der 
Landkreis Ansbach steuern eine Bezuschussung in Höhe von 
jeweils 10 % bei. Aufgrund der Tatsache, dass die Plätze roll-
stuhlgerecht ausgebaut werden, beteiligt sich auch die „Aktion 
Mensch“ mit einer Förderung in Höhe von 4.500,00 EUR. Wei-
tere Zuschussgeber sind bereits angefragt. Die entsprechen-
den Rückantworten stehen derzeit aber noch aus. Über das 
„ILE-Regionalbudget“ erhielt der Sportverein - mit freundlicher 
Unterstützung unseres 2. Bürgermeister Herrn Horst Binder - 
außerdem die Förderzusage (10.000,00 EUR) für die Durch-
führung eines weiteren Projektes. Neben der Installation eines 
Beachtennis- und Indiacaspielfeldes ist auch die Errichtung 
eines Spielplatzes vorgesehen. Die diesbezüglich anfallenden 
Kosten werden auf rund 13.000,00 EUR (brutto) geschätzt. Im 
Rahmen des letztjährigen „1. Langfurther Weihnachtsdorfes“ 
organisierte unser Mitbürger Herr Ernst Bürger aus Langfurth 
dankenswerterweise eine Wurstspende (1.200 Stück Nürn-
berger Rostbratwürste) der Firma Howe Wurstwaren KG aus 
Nürnberg. Der daraus resultierende Erlös fließt nun als 
Spende in das „ILE-Projekt“. Stellvertretend für die ganze 
Tennisabteilung richtete unser 1. Bürgermeister Herr Simon 
Schäffler seinen ganz speziellen Dank an den „Spartenleiter“ 
Herrn Markus Lechler und an Herrn Peter Engelhardt, die sich 
in hervorragender Art und Weise um die Organisation der jet-
zigen Baumaßnahmen und die damit verbundenen Förderan-
träge kümmerten. Außerdem bedankte sich Schäffler bei 
Herrn Platzwart Friedrich Früh, der durch sein Engagement 

Die zahlreichen am „Eltern-Kind-Turnen“ teilnehmenden Kinder freuten sich sehr über de-
ren neue „Turn- und Klettermöglichkeit“ in der Langfurther Schulturnhalle. Ermöglicht wurde 
die Anschaffung eines neuen „Sprungkastens“ aber erst durch die großzügigen Spenden 
von zwei regionalen Kreditinstituten.                                   Foto: Übungsleiterin Elke Eißner 

 

 

 

Vollzogen bei schönstem Frühlingswetter den offiziellen „Spatenstich“. V.l.n.r. Herr 1. Bür-
germeister Simon Schäffler, Herr Benjamin Preikschat (1. Vorstand, 1. FC 1921 Langfurth 
e. V.) und Herr Abteilungsleiter Markus Lechler.                               Foto: Friedrich Zinnecker 

 

 

 



Langfurth - 5 - lfd. Nr. 06 
 

 

 
bislang stets dafür sorgte, dass die Anlage in einem einwand-
freien Zustand erstrahlte. Alle Beteiligten waren sich noch vor 
Ort darüber einig, dass in unserer Gemeinde zukünftig eines 
der schönsten Tennisgelände im Landkreis Ansbach behei-
matet sein wird. 
 

Ein wahrlich tolles Einweihungsfest … 

 

 

 

Ammelbruch. Am Samstag, den 13.05.2023 fand - unter 

sehr großer Anteilnahme aus der Bevölkerung und verbun-
den mit einem „Tag der offenen Tür“ - die Einweihung der 
neuen Kinderkrippe (zwölf Plätze) und des generalsanierten 
Bestandsgebäudes des Kindergartens „Die Sternschnup-
pen“ statt. Das mit insgesamt rund 1.860.000,00 EUR 
(brutto) veranschlage Projekt fand nun gut drei Jahre nach 
Beginn der damaligen Feinplanung seinen erfolgreichen 
Abschluss. Die konstant hohen Geburtenzahlen erforderten 
bereits zu Beginn der laufenden Legislaturperiode (2020-
2026) ein schnelles Handeln des Gemeinderates, um den 
äußerst wichtigen Standortfaktor einer familienfreundlichen 
Kommune dauerhaft aufrechterhalten zu können. Die zahl-
reichen Grußworte von Herrn 1. Bürgermeister Simon 
Schäffler, Herrn Landrat Dr. Jürgen Ludwig, Herrn Dekan 
Hermann Rummel, Herrn Bauleiter Christian Ertl sowie Frau 
Kindergartenleitung Katja Metterlein, Frau Kita-Geschäfts-
führerin Olivia Neidhardt und Frau Katrin Lorek (Elternbei-
rat) wurde von den Kindern und deren Pädagoginnen ge-
konnt mit schönem Gesang und einem Gedicht umrahmt. 
Den Abschluss des offiziellen Teils bildete dann der „Seg-
nungsakt“ durch Frau Pfarrerin Johanna Bogenreuther-
Schlosser. Der Nachmittag wurde anschließend mit drei 
Auftritten des Wassertrüdinger Figurentheaters, einer gro-
ßen Tombola und einer Kinderschminkaktion ausgefüllt. Für 
Speis und Trank sorgte dann der Elternbeirat mit vielen wei-
teren Helferinnen und Helfern. Auch das Wetter spielte - 
trotz kritischer Vorhersage - mit, so dass die Verantwortli-
chen auf einen rundum gelungenen Tag zurückblicken kön-
nen. Ein herzlicher Dank sei hiermit nochmals an all dieje-
nigen ausgesprochen, die sich an der Planung, der Gestal-
tung und der Realisierung der Baumaßnahme sowie des 
Einweihungsfestes beteiligt haben. Vielen Dank auch an die 
Evang.-Luth. Kirchengemeinde Ammelbruch als Trägerin 
der Einrichtung, die deren Gemeindehaus - während der 
Bauphase - als Ausweichquartier zur Verfügung gestellt ha-
ben. Abschließend sei auch noch Frau Katja Metterlein mit 
deren Team, dem aktiven Elternbeirat und der durch die 
Baustelle beeinträchtigten Nachbarschaft gedankt. Wir 
freuen uns sehr, dass der Kindergartenstandort Ammel-
bruch auch nach gut 50 Jahren seines Bestehens - durch 
die jetzt durchgeführten Maßnahmen - auch weiterhin nach-
haltig gesichert werden konnte. 
 

 

„Maisingen 2023“ 
 

 

 

Dorfkemmathen. Am Sonntag, den 21.05.2023 fand im 

Ortsteil Dorfkemmathen - nach zuvor fünf Jahren Pause - 
endlich wieder das traditionelle „Maisingen“ statt. Der Ge-
sangverein „Liederkranz“ Dorfkemmathen und der Posau-
nenchor Dorfkemmathen boten ihren zahlreichen Zuschau-
ern dabei ein attraktives, abwechslungsreiches und kurz-
weiliges Programm. Auf die Begrüßung durch Herrn Wil-
helm Mack (1. Vorsitzender Gesangverein „Liederkranz“) 
folgten dann - im ständigen Wechsel - die einzelnen Darbie-
tungen des gemischten Chores und des Bläserensembles. 
Durch einen gelungenen Mix aus Klassik und Moderne ka-
men sowohl die älteren als auch jüngeren Zuhörerinnen und 
Zuhörer voll auf ihre Kosten. Als Grußwortredner fungierten 
- bei angenehmem Frühlingswetter - Herr Pfarrer Simeon 
Prechtel und Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler. Letz-
terer betonte - im Rahmen seiner Ausführungen - unter an-
derem den Stellenwert der Musik im Allgemeinen sowie die 
Bedeutung des Kulturguts „Singen“, welches es unbedingt 
zu erhalten gilt und uns immer wieder eine gewisse „Freude 
in die Gesichter zaubert“. Die Gemeinde Langfurth ist froh 
und sehr stolz darüber, den Gesangverein „Liederkranz“ 
und seine beiden Posaunenchöre in Dorfkemmathen und 
Ammelbruch hier bei sich beheimaten zu dürfen. „Schön, 
dass es Euch gibt!“. Wir freuen uns bereits heute schon auf 
das nächste Jahr … 
 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
                                                                

 
Aus dem Gemeinderat 

 
 

Die letzte öffentliche Sitzung des Gemeinderates fand am 
Dienstag, den 09.05.2023 im Langfurther Rathaus statt. Die 
Fränkische Landeszeitung (FLZ) berichtete am Freitag, den 
19.05.2023 und am Mittwoch, den 24.05.2023 darüber ent-
sprechend. Im Anschluss an den öffentlichen Sitzungsteil 
wurde - innerhalb des Gremiums - auch noch im Rahmen ei-
ner nichtöffentlichen Sitzung beraten und beschlossen. 
 

Haushaltssatzung 2023 verabschiedet … 
 

Deutlich früher als in den vergangenen Jahren konnte der Ge-
meinderat die diesjährige Haushaltssatzung erlassen. Das 
Gremium stellte mit seinem diesbezüglichen einstimmigen 
Votum die wirtschaftlichen Weichen für die tatsächliche und 
weitere Umsetzung zahlreicher notwendiger, gesetzlich erfor-
derlicher und teilweise bereits schon begonnener Maßnah-
men. Nach wie vor ist die Haushaltslage unserer Kommune 
äußerst angespannt. Dieser Umstand wird sich wohl auch in 

Im Rahmen seines Grußwortes betonte Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler unter an-
derem wie wichtig es ist, Kinder zu fördern und deren Eltern dabei zu unterstützen, Fa-
milie und Beruf in Einklang zu bringen.                                                  Foto: Adrian Lorek 

 

 

 

„Rote Lippen soll man küssen!“ - Unter anderem zu diesem Klassiker von Jerry Leiber 
und Mike Stoller wurde beim diesjährigen „Maisingen“ im Ortsteil Dorfkemmathen ge-
meinsam fröhlich gesungen und geschaukelt.                           Foto: Friedrich Zinnecker 

 

 

 



Langfurth - 6 - lfd. Nr. 06 
 

 

 
den Folgejahren nicht verändern. Die hohe Vorfinanzierung 
der beiden Kindergartenprojekte in Ammelbruch und Lang-
furth, die noch ausstehenden Schlussrechnungen im Hinblick 
auf die Baumaßnahme „Kläranlage Dorfkemmathen“, die fi-
nale rechnerische Abwicklung des Breitbandausbaus „Bun-
desförderung“ sowie der geplante Neubau unseres Bauhofes 
belasten den kommunalen Haushalt ebenso schwer wie der 
diesjährige Einbruch der Gewerbesteuereinnahmen um na-
hezu 60 % im Vergleich zum - von der Gemeindeverwaltung - 
ursprünglich kalkulierten Wert. Des Weiteren sorgen die aktu-
ell noch immer sehr hohen Rohstoffpreise, die steigenden 
Darlehenszinsen und die zu erwartenden Tariferhöhungen im 
Personalbereich für eine zusätzliche, nicht unerhebliche Be-
lastung. Auch wenn die Verschuldung unserer Gemeinde in 
diesem Jahr erheblich anwachsen wird, so ist sich der Ge-
meinderat doch sicher, dass eine nachhaltige Verbesserung 
unserer gemeindlichen Infrastruktur nur durch Investitionen 
herbeigeführt werden kann. Wie auch schon in den vergange-
nen Jahren so praktiziert, muss die Einnahmenseite unserer 
Gemeinde weiterhin streng saniert und teilweise auch den 
heutigen Verhältnissen angepasst werden. Anträgen auf frei-
willige kommunale Zuschussleistungen kann zukünftig nur 
noch in einem äußerst eingeschränkten Maße stattgegeben 
werden. Diese Leistungen stehen gegenüber den kommuna-
len Pflichtaufgaben im Nachrang.  
 
Das Gesamthaushaltsvolumen der Gemeinde Langfurth be-
trägt im Haushaltsjahr 2023 insgesamt 8.187.000,00 EUR. 
Der Verwaltungshaushalt schließt - auf der Grundlage der 
diesjährigen Planungen - in Einnahmen und Ausgaben mit 
4.145.700,00 EUR. Der Vermögenshaushalt schließt in Ein-
nahmen und Ausgaben mit 4.041.300,00 EUR. Die Haushalts-
genehmigung wurde von der Rechtsaufsichtsbehörde am 
Freitag, den 19.05.2023 erteilt. 
 

Schwimmunterricht für die 3. Klasse … 
 

Herr 1. Bürgermeister Simon Schäffler berichtete dem Ge-
meinderat über die sehr erfreuliche Tatsache, dass die Grund-
schule Langfurth/Burk - im kommenden Schuljahr 2023/2024 
- endlich wieder „Schwimmunterricht“ für die 3. Klasse an-

bieten kann. Im Rahmen der letzten Schulverbandsversamm-
lung der „Betty-Staedler-Mittelschule“ am Donnerstag, den 
04.05.2023 wurde sich zwischen den Gremiumsmitgliedern 
darauf verständigt, dass die jeweils betroffenen Schulver-
bände und/oder Gemeinden sich an den - vom Evangelischen 
Bildungszentrum (EBZ) auf dem Hesselberg mitgeteilten - 
Kosten zum Erhalt des dortigen Hallenbades in Höhe von rund 
40.000,00 EUR/Jahr nach einem gewissen „Verteilungs-
schlüssel“ anteilig beteiligen. Auf den Schulverband Lang-
furth/Burk entfällt dabei eine Beteiligung von 2.000,00 
EUR/Jahr (zzgl. Beförderungskosten). Der Schwimmunter-
richt wird - während des gesamten Schuljahres (hier: 
01.08.2023 bis 31.07.2024) - voraussichtlich 14-tägig, jeweils 
freitags, in der 3. und 4. Stunde stattfinden. 
 

Auf den Punkt gebracht … 
 
- Langfurth. In Bezug auf die derzeit laufende Baumaß-

nahme „Neubau Kinderkrippe Langfurth“ vergab der 

Gemeinderat zwischenzeitlich sechs weitere Aufträge in 
einem Gesamtwert von rund 213.000,00 EUR (brutto). 
Konkret handelte es sich vorliegend um die Gewerke „Bo-
denbelagsarbeiten“, „Schreinerarbeiten - Küche, 
Schränke, Spinde“, „Schreinerarbeiten - Wickelplatz, 
Garderoben, Fensterbänke“, „Außenanlage“, „Zaunan-
lage“ und „Malerarbeiten Innen“. Insgesamt sind nun mitt-
lerweile 91 % aller Gewerke vergeben. Die aktuelle Kos-
tenfeststellung liegt derzeit noch immer unter der ur-
sprünglichen Kostenschätzung. 

 

- Langfurth. Im Zuge der derzeit laufenden Baumaß-
nahme „Neubau Kinderkrippe Langfurth“ gab der Ge-

meinderat einem Nachtragsangebot der Firma Launer 
aus Wilburgstetten in Höhe von 17.945,20 EUR (brutto) 
statt. Direkt vor Ort soll zusätzlich eine sogenannte „Drei-
Behälter-Zisterne“ zur zukünftigen Gewinnung von 
Lösch- und Regenwasser errichtet werden. 

 
- Langfurth. Der Gemeinderat beschäftigt sich bereits 

schon seit längerer Zeit mit einem möglichen Verkauf des 
kommunalen „Acht-Familien-Hauses“ im Ortsteil Lang-

furth. Im Rahmen seiner jüngsten Sitzung wurden vom 
Gremium nun die entsprechenden Rahmenbedingungen 
in Bezug auf diesbezüglich beabsichtigte öffentliche Aus-
schreibung nochmals verfeinert. Die Ausschreibung ist 
zwischenzeitlich bereits - Anfang Juni 2023 - gestartet. 

 
- Gemeindegebiet. Im Rahmen der letzten - turnusgemä-

ßen - Wartung der Straßenbeleuchtung durch die Firma 
N-ERGIE wurde festgestellt, dass an insgesamt vier Stra-
ßenbeleuchtungen im Gemeindegebiet dringender Hand-
lungsbedarf in Bezug auf einen zeitnahen Austausch be-
steht. Die diesbezüglichen Aufträge wurden vom Ge-
meinderat entsprechend freigegeben. Die anfallenden 
Kosten belaufen sich auf rund 13.000,00 EUR (brutto). 

 
- Langfurth. Der Gemeinderat verständigte sich - im Rah-

men seiner letzten öffentlichen Sitzung - darauf, dass die 
Schulturnhalle in Langfurth nicht gewerblich genutzt wer-
den darf, sondern ausschließlich für den Schul- und Ver-
einsbetrieb zur Verfügung steht. 

 
gez. Simon Schäffler 

Erster Bürgermeister 
 

 
Bereitschaftsdienst 

 

 
Ärztlicher Notdienst 
 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Telefon-
nummer 116 117 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle Ansbach unter der Te-
lefonnummer 112 zu erreichen. 
 
Alle weiteren Bereitschaftspraxen sind auf der Internetseite 
www.bereitschaftsdienst-bayern.de zu finden. 

 
Krisendienst Mittelfranken; 
Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen 
 
Hessestraße 10, 90443 Nürnberg, Telefon: 09 11/ 4 24 85 - 0, 
Homepage: www.krisendienst-mittelfranken.de 
 

Apotheken-Notdienst 
 
Samstag, den 03.06.2023 

Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, 0 98 51 / 58 93 24 
 
Sonntag, den 04.06.2023 

St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, 0 98 56 / 2 21 
   
Donnerstag, den 08.06.2023 - (Fronleichnam) 

Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, 0 98 52 / 6 77 60 
 
Samstag, den 10.06.2023 

Apotheke am Forst, Dentlein a. F., 0 98 55 / 9 75 26 26 

http://www.krisendienst-mittelfranken.de/


Langfurth - 7 - lfd. Nr. 06 
 

 

 
Sonntag, den 11.06.2023   

Römer Apotheke, Mönchsroth, 0 98 53 / 17 00 
Sonnen Apotheke, Schnelldorf, 0 79 50 / 5 77 
 
Samstag, den 17.06.2023   

Hubertus Apotheke, Schopfloch, 0 98 57 / 2 46 
 
Sonntag, den 18.06.2023   

Avie Apotheke, Dinkelsbühl, 0 998 51 / 58 22 15 
 
Samstag, den 24.06.2023 

St. Paul Apotheke, Dinkelsbühl, 0 98 51 / 34 35 
 
Sonntag, den 25.06.2023  

Apotheke vor den Toren, Dinkelsbühl, 0 98 51 / 58 93 24 
 
Samstag, den 01.07.2023 

Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, 0 98 52 / 6 13 30  
 
Sonntag, den 02.07.2023 

Apotheke am Forst, Dentlein a. F., 0 98 55 / 9 75 26 26 
 

Zahnärztlicher Notdienst 
 
03./04.06.2023 

Dr. Romeo Böhm, Rothenburg, Tel. 0 98 61 / 65 10 
 
08.06.2023 - (Fronleichnam) 

ZÄ Bettina Schuller-Maurer, Leutershausen, 0 98 23 / 5 76 
 

10./11.06.2023 

ZA Marten Grein, Feuchtwangen, 0 98 51 / 5 71 80 
 

17./18.06.2023 

Dr. Markus Klaus, Feuchtwangen, 0 98 52 / 37 77 
 
24./25.06.2023 

ZA Sebastian Borst, Rothenburg, 0 98 61 / 79 97 
 
01./02.07.2023 

Dr. Christian Dehner, Rothenburg, 0 98 61 / 65 10 
 

Tierärztlicher Notdienst 
 
https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de 
 

 
Aus dem Schulleben 

 
 

„Muttertagskonzert 2023“ 

 
Am Montag, den 15.05.23 fand um 18:00 Uhr in der Aula der 
Grundschule Langfurth/Burk ein nicht öffentliches Muttertags-
konzert statt. Frau Anna Lambrecht, die im Rahmen der Ko-
operation der Grundschule mit der Musikschule Dinkelsbühl 
die musikalische Grundausbildung der Klassen 1 und 2 über-
nommen hat, organisierte einen kleinen Auftritt für diese bei-
den Klassen. Sie sangen uns drei Lieder vor, die sie mit viel 
Engagement auf Instrumenten begleiteten. 
 
Da die Kinder auch einen Einblick in die Vielfalt der Instru-
mente erhalten sollten, die man in der Musikschule erlernen 
kann, traten auch noch weitere Musikschüler mit ihren Lehr-
kräften aus benachbarten Orten auf und stellten den Zuhörern 
so ihr Instrument vor. Dabei waren Anfänger, die erst seit we-
nigen Wochen ihr Instrumente erlernen, und Könner, die vir-
tuos ihre geübten Stücke vortrugen. Die Besucher, die sich 

aus den Eltern und Verwandten der Vortragenden zusammen-
setzten, waren zahlreich erschienen, so dass die Aula der 
Schule bis auf den letzten Platz besetzt war. Sie sparten nicht 
mit wohlverdientem Applaus. 
 
gez. Ulrike Horlebein 

Rektorin 
 

 
Nachrichten anderer Stellen und Behörden 

 

 
Landratsamt Ansbach; 
Unterbringung von Asylbewerbern, Geflüchte-
ten und Migranten im Landkreis Ansbach 
 
Das Landratsamt Ansbach bittet alle Eigentümer von leerste-
henden Gebäuden, welche für die Unterbringung von Asylbe-
werbern, Geflüchteten und Migranten im Landkreis Ansbach 
geeignet sind, sich dringend zu melden. Bitte wenden Sie sich 
dazu an die folgende E-Mail-Adresse: 
 
wohnungsangebot@landratsamt-ansbach.de 
 

DJO-Deutsche Jugend in Europa 
 

Schüler aus Brasilien suchen nette Gastfamilien! 
 
Im Rahmen eines Gastschülerprogramms mit Pastor Dohms 
Schule aus Porto Alegre / Brasilien sucht die DJO - Deutsche 
Jugend in Europa deutschlandweit Familien, die offen sind, 
Schüler als „Kind auf Zeit“ bei sich aufzunehmen, um mit und 
durch den Gast den eigenen Alltag neu zu erleben. Der Ge-
genbesuch ist auch möglich. Die Familienaufenthaltsdauer ist 
von 19.06.2023 bis 20.07.2023 (14 bis 15 Jahre alt). Kontakt: 
DJO-Deutsche Jugend in Europa e.V., Schlossstraße 92, 
70176 Stuttgart. Telefonnummer: 07 11 / 6 58 65 33, E-Mail: 
gsp@djobw.de, www.gastschuelerprogramm.de. 
 

 
Vereinsnachrichten 

 

 

1. FC 1921 Langfurth e.V. 
 
Eure Jungs und Mädels haben mit ihrem Ball schon den 
Garten und das Wohnzimmer zerlegt? Dann kommt zum 
„Fußball-Schnupper-Training“ am Samstag, den 03.06.2023 
von 14:00 Uhr bis 16:00 Uhr. 

 
WER? 

Alle Kinder bis 10 Jahre (auch aktive Vereinsmitglieder) 
 
WO? 

Sportplatz Sandweiher 
 
WAS BRAUCHE ICH? 

Spaß an Bewegung und sportliche Kleidung 
 
INFOS & ANMELDUNG? 

Bei Johannes Eul (Handy: 01 60 / 94 46 21 22) 
 
P.S. Jedes Kind erhält eine kleine Überraschung! 
 
gez. die Vorstandschaft 

 
 

https://tierarztnotdienst-mittelfranken.de/
mailto:wohnungsangebot@landratsamt-ansbach.de
mailto:gsp@djobw.de
http://www.gastschuelerprogramm.de/


Langfurth - 8 - lfd. Nr. 06 
 

 

 
TSV Dorfkemmathen 1963 e.V.   
 

 
 

Gartenbauverein Ammelbruch 
 
Wie bereits angekündigt, findet am Dienstag, den 20.06.2023 

unser Ausflug zur Firma Scherzer nach Waldeck statt. Dort 
werden wir eine Führung durch das Tomaten- oder Salathaus 
bekommen oder beides, je nach Interesse. Wir fahren mit Pri-
vatfahrzeugen. Bitte bei der Anmeldung mitteilen, wer fahren 
kann. Treffpunkt ist um 14:15 Uhr am Feuerwehrhaus in Am-

melbruch. Um 14:30 Uhr ist dann Abfahrt und um 15:00 Uhr 
die Führung. Danach besteht die Möglichkeit, gemischte Ge-
müsekisten mit Scherzergemüse für 10,00 € pro Kiste zu er-
werben. Natürlich kann man sich auch Kisten teilen. Anschlie-
ßend fahren wir zum Café Auszeit in der Erlmühle um den Tag 
gemütlich ausklingen zu lassen. Bitte meldet euch bis spätes-
tens Sonntag, den 11.06.2023 bei Elfi Meyer (0 98 54 / 13 60, 
bzw. 01 71 / 9 12 03 18) oder Petra Präg (0 98 54 / 14 53 bzw. 
01 63 / 6 29 04 11) oder über „WhatsApp“ an. Auch Nichtmit-
glieder sind willkommen. Wir freuen uns auf einen schönen, 
interessanten Nachmittag mit euch 
 
gez. Die Vorstandschaft 

 
VdK-Ortsverband Langfurth und Umgebung 
 
Am Sonntag, den 25.06.2023 findet um 14:30 Uhr wieder un-
ser „Kaffeenachmittag“ im Gasthaus „Zweite Heimat“ in 
Langfurth statt. Hierzu sind alle Mitglieder und Freunde des 

VdK recht herzlich eingeladen. 
 
Auf zahlreichen Besuch bei Kaffee, Kuchen und Unterhal-
tungsmusik freut sich die Vorstandschaft!  
 
gez. Horst Binder 

TSV Dorfkemmathen 1963 e.V. - Voranzeige 
„Fußball-Camp 2023“ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Impressum: 
 
Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 
Das Amt- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und 
wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 
 
Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu 
kürzen. Ebenfalls ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von 
Vereinen und Verbänden verantwortlich. 
 
-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
       Der 1. Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Simon Schäffler,       
       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
-      Druck und Verlag:  
       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl

 


